³¹ Hie agitur de motivis personalibus, quibus coniuges vario modo moventur ad ineundum matrimonium particulate cum determinata persona. Nam matrimonium in casu particulari exsurgere non potest sine sponsorum voluntate: cf. PrnM XI, *Casti connubii*: A.A.S. 22 (1930), p. 541.

³² LEO XIII, Encycl. *Arcanum divinae sapientiae*, 10 febr. 1880, *Acta Leonis XIII*, t. II, p. 18.

Prns XI, Encycl. *Casti connubii*: A.A.S. 22 (1930), p. 539 ss.

Haec autem Ecclesiae potestas, ut expesse dicitur in documentis haud paucis magisterii Ecclesiae, se extendit sive ad ipsa sponsalia, sive ad ipsum vinculum ineundum vel relaxandum, sive ad conditiones quoad validitatem et liceitatem, sive ad iudicia declarationis nullitatis, sive ad separationem coniugum, sive ad defensionem sanctitatis in matrimonio servanda, etiam adiuncta canonica coactione; et in genere se extendit ad omnia, quae ei competunt iuxta iuris divini latitudinem, ab ipsa sola Ecclesia authentice faterpretandam.

³³ Hie alluditur ad *Privilegium Paulinum et Petrinum*. Cuius potestatis exercitium, etiamsi antea intercesserit, dispensatio ab *impedimenta disparitatis cultus* Ecclesiae iudicio prudenti relinquitur. Ideo non dantur in Constitutione aliae declarationes.

³⁴ LEO XIII, Encycl. *ArcanU?n divinae sapientiae*, 10 febr. 1880, *Acta Leonis XIII*, t. II, p. 17: « Neque iis dumtaxat quae commemorata sunt, Christiana eius perfectio absolutioque continetur. Nam primo quidem nuptiali societati excelsissima quiddam et nobilissim propositum est, quam antea fuisset; ea enim spectare iussa est non modo ad propagandum genus humanum, sed ad *ingenerandam Ecclesiae sobolem, cives sanctorum et domesticos Dei: ut nimirum populus ad veri Dei et Salvatoris nostri Christi cultum et religionem procrearetur atque educaretur* (Cat. Rom., cap. VIII) ».

³⁵ Prns XII, *Allocutio ad S. R. Rotam*, 3 oct. 1941: A.A.S. 33 (1941), pp. 421-426, praesertim p. 424, n. 3 usque ad p. 426; *Allocutio ad S. R. Rotam*, 1 oct. 1942: A.A.S. 34 (1942), pp. 338-343; *Allocutio ad S. R. Rotam*, 2 oct. 1944: A.A.S. 36 (1944), pp. 281-290.

³⁶ Prns XI, Encycl. *Casti connubii*: A.A.S. 22 (1930), p. 552: « Quod si exceptioni, etsi rarissimae, haec firmitas obnoxia videatur, ut in quibusdam coniugiis naturalibus solum *inter infideles* initis vel, si *inter Christifideles*, ratis illis quidem sed nondum consummatis, ea exceptio non *ex hominum voluntate* pendet, neque potestatis cuiuslibet mere humanae, sed *ex iure divino*, cuius una custos atque interpres est Ecclesia Christi. Nulla tamen, neque ullam ob causam, facultas huiusmodi cadere unquam poterit in *matrimonium christianum ratum atque consummatum* ». Cf. DENZ. 2236: